

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer parany wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w jednorazowej przesyłce poczt., w dwurazowej przesyłce poczt., w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show monthly rates for different regions and delivery methods.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łodzi sprzedaje numerów po 12 kł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilńskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główne trafikarstwo w Rynku... Agencja J. Hopsasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2... Handel St. Karlińskiego, Sukiennice... Handel Kr. Kretschmera, ul. Szewska... Handel J. Ekiera, ul. Karmolicka 18... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokołowski, Paszaj Haasmana 9... W Przemyslu Hesseles... W Jarosławiu A. Amster... W Wiedniu: Hermann Goldschmid... W Krakowie: R. Mosse... W Berlinie: Hamburg, Monachium i Norymberdze... W Faryzu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Od administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o wcześnie nadesłanie prenumeraty. „Nowa Reforma“ wychodzi obecnie dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o piątej po południu. Pomimo znacznego zwiększenia kosztów wydawnictwa, prenumerata nie została podwyższona i wynosi miesięcznie: w Krakowie: 2 korony; w kraju z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 hal., z dwurazową przesyłką 3 korony 20 halerczy.

Prasa krajowa o nowym namiestniku.

Jak pewną jest już w tej chwili nominacja dra Bobrzyńskiego namiestnikiem Galicyi, aczkolwiek urzędowo ogłoszona nie została, dowód tego glosy prasy krajowej, czyniącej refleksje na temat tej nominacji, uważanej za fakt dokonyany. I tak organ stronnictwa narodowo-demokratycznego „Słowo Polskie“ zamieszcza korespondencyę z Wiednia, w której, z powodu powołania dra Bobrzyńskiego na stanowisko namiestnika, czytamy następujące uwagi: „Dr Bobrzyński obejmuje wysokie stanowisko wobec kraju, pełne odpowiedzialności wobec społeczeństwa, w chwili bardzo trudnej, wytworzonej okolicznościami, niezależnymi od niego. Poprzedza go przekonanie o prawości jego charakteru, absolutnej bezinteresowności, wysokim wykształceniu prawniczym i historycznym, niezwykłym doświadczeniem parlamentarnym i politycznym, niezmiernie pracowitością i niepospolitą bystrością umysłu. To zapisujemy s góry na jego korzyść. „Niekorzystnie uprzedzić może dla niego jego zbyt wyłączone stronnictwo stanowisko i jego udział w niefortunnej polityce „ugodowej“. Co do pierwszego, należy przypuścić, że na stanowisku namiestnika zdoła być bezstronnym i sędzić bez uprzedzeń, że pozbydzie się niepowołanych doradców, a oświeconie będzie spokojnie obecny stan polityczny. Co do drugiego, spodziewać się należy, że poznał się skutki polityki krótkowzrocznej, dążącej tylko do tego, aby na dzisiaj usunąć trudności i rządzący centralnemu nie przysparzać kłopotów. „Ze stanowiska jednego stronnictwa nie można w tej chwili ocenić przyszłego kierownika spraw krajowych. Ciężkie położenie naszego narodu wkłada na wszystkie stronnictwa obowiązek łączności w sprawach ogólnych. To też nie tylko nie odmawiamy poparcia przyszedłemu namiestnikowi (!), ale oświadczamy otwarcie, iż gotowi jesteśmy popierać go w jego trudnym zadaniu, jakbyśmy to uczynili obecnie wobec każdego innego kandydata, o którego szczere poczucie byłibyśmy przekonani.“ Korespondent wiedeński „Słowa Polskiego“ kończy swoje wywody następującym zwrotem: „Na razie stawiamy, jako pierwsze i zasadnicze żądanie, aby nowy namiestnik stał pitnie na straży obowiązujących ustaw i zapisał tam ich wykonanie, gdzie one dotąd dla niezrozumiałości powodów byływa zaniedbywane, aby przywrócił w administracji ład i dbałość o interesy ludności, a w ten sposób pozyskał znowu dla niej zaufanie wszystkich bez różnicy stronnictw i warstw społecznych.“ Polskie Stronnictwo ludowe było jednym z pierwszych, które pogodziły się z myślą nominacji dra Bobrzyńskiego namiestnikiem Galicyi. To też „Przyjacieli Ludu“, oficjalny organ tego stronnictwa, nie przynosi właściwie nic nowego w tej sprawie ponad poglądy pisma Stapińskiego, które wygłosił on już w rozmowie z naszym wiedeńskim korespondentem. „Znamy go — pisze obecnie o Bobrzyńskim „Przyjacieli Ludu“ — jako zatwardziałego konserwatystę, ale że całe-

mu krajowi znane są jego niepospolite zdolności, silna wola i charakter, tudzież znajomość dokładna spraw publicznych, więc być może, że na te wyjątkowe czasy byłby dobrym namiestnikiem. Konserwatyzm jego się nie obawiamy, bo w razie potrzeby potrafimy się obronić.“ „Kuryer Lwowski“ jest widocznie w pewnym kłopotcie, jakie zajają stanowisko wobec dra Bobrzyńskiego, którego dotąd zwalczał, a który, za zgodą stronnictwa ludowego, dostał się na stanowisko namiestnika. „Uznajemy w Bobrzyńskim — pisze „Kuryer“ — człowieka woli i zasad, a jakkolwiek zasady jego zwalczamy, nie wahamy się ani na chwilę ocenić prawości i całkowitości człowieka. Ta całkowitość, którą w profesorze Bobrzyńskim, jako w przeciwniku „programowemu“, w szermierzu innego obozu cenimy — niejmy nadzieję — nie stanie się dlań przeszkodą w spełnieniu nowych zasad, jakie obecnie — i to w chwili tak ciężkiej dla kraju — przyjmuje na siebie.“ Wywody swoje na temat nominacji Bobrzyńskiego kończy „Kuryer Lwowski“ następującymi poglądami: „Prof. B. obejmuje kierunek rządów krajowych w chwili dla narodu naszego bardzo ważnej. Znaczenie chwili dziejszej zrozumianem zostało przez całe społeczeństwo. Autor „Dziejów Polski“ powinien z całą wrodzoną mu przenikliwością ocenić ten nastój i zastosować się do niego. „Jedną jeszcze uwagę z tego powodu mamy do zrobienia. Stronnictwa, które władzą, a zatem i odpowiedzialnością za rządzą nie mają, odczuwają tem niemniej wielką odpowiedzialność wobec swych własnych szafarów, swej, że się tak wyrażymy, ideologii, która jest ich „rządem moralnym“. Prawdy tej ludzie i stronnictwa u stern stojący po większej części nie rozumieją. I dlatego żądają oni od t. zw. opozycji nie współdziałania przy pracy zbiorowej, ale odstępstwa od zasad. „Prof. Bobrzyński zna zbyt dokładnie przyczyny naszych kłopotów w przeszłości, by nie wziąć pod uwagę tej prawdy społeczno-politycznej. Na stanowisku kierownika rządów krajowych zrozumie chyba, że to jego rola będzie robić następstwa, by w ten sposób pozwolić wszystkim siłom i warstwom społecznym rozwijać się normalnie. Tak pojmując swoje stanowisko nacelnika rządu, może on zżądać od społeczeństwa współdziałania w pozytywny sposób przy administracji. Dzięki wreszcie temu, że Koło polskie ma obecnie wzmocnione stanowisko w Wiedniu, przyszyli namiestnik, po usunięciu pierwszych trudności, znajdzie się bez wątpliwa w lepszym położeniu, aniżeli był przed poprzednim, z których większa część weale nie rozumiała, czem jest naród i jak różnorodnym jest życie narodu bez więzów i bez klasowego ucisku.“ Obydwa krajowe organa polskiej partii socjalno-demokratycznej witają nominację Bobrzyńskiego z wielką nieufnością. Krakowski „Naprzód“ skreśliwszy dotychczasową działalność dra Bobrzyńskiego i szereg reform socjalnych i politycznych, które załatwienia wymagają, pisze: „P. Bobrzyński chyba zgłębił nie jest człowiekiem do tego odpowiednim; nie jest człowiekiem bez uprzedzeń, nie jest człowiekiem bezstronnym rozsądku, nie jest człowiekiem reform. Żaden komunikat rządowy nam tego nie wzmówi, bo przeszłość p. Bobrzyńskiego urzędowym komunikatem ani zakryć, ani przekreślić się nie da. Masimy zobaczyć wpróż jego czynny, jego działalność na nowym stanowisku, ażeby uwierzyć urzędowemu orędziu. Przyszłowiec powiada, że komu Bóg daje urząd, temu daje i rozum. Może. Ale zanim się to na p. Bobrzyńskim sprawdzi, najszersze warstwy ludności w kraju nie mają najmniejszego powodu obdarzać nowego namiestnika zaufaniem, przeciwnie, witają jego nominację z największą nieufnością.“ Organa konserwatywne wstrzymują się na

razie z wypowiedzeniem opinii o nominacji jednego z menerów ich stronnictwa. „Gazeta Nar.“ ogranicza się do wyrażenia nadziei, że dr Bobrzyński „będzie wobec Rusinów zupełnie sprawiedliwym, tj. że do sprawiedliwych żalów nie da im najmniejszego powodu i że krzywdy, której uikta, a my tembardziej, wyrządzać im nie chce, on nie wyrządzi nigdy. Ale dr Bobrzyński — pisze dalej „Gazeta“ — nigdy nie był sentymentalnie i ckliwie nastroszony, ani w polityce, ani poza nią. Nie znosi przytem anarchii w żadnej formie; jest mężem przedewszystkiem autorytatywnym.“ Nominacja dra Bobrzyńskiego ogłoszona będzie urzędowo prawdopodobnie jutro.

Niepewna sytuacja.

Wszystkie trzy rządy w monarchii austro-węgierskiej znajdują się w mniej lub więcej jawnym stanie przesielenia. Wszystkie trzy rządy: austriacki, węgierski i wspólny spotykały się z ogromnymi trudnościami, które muszą być zompredznie usunięte, gdyż w przeciwnym razie, maszyna parlamentarna w całej monarchii funkcjonować nie byłaby w stanie. Koalicja węgierska zapędziła się zbyt daleko w opozycję przeciw podwyższeniu plac oficerskich, które stało się warunkiem „sine qua non“ pewnych grup parlamentarnych w Austrii. W sporze między koalicją węgierską a postami austriackimi zaangażowali się minister spraw zagranicznych bar. Aehrenthal i minister wojny Schönaich przez złożenie przyrzeczenia, że dokoła wszelkich starań, aby delegacje zwolane były w maju i aby podwyższenie plac oficerskich liczone od 1 stycznia 1908 r. To przyrzeczenie ministrów wspólnych zgłowano wszystkim trzem rządów wiele kłopotu. Sesya delegacyjna w maju i konieczność z tego powodu przerwanie obrad obu parlamentów na 4 do 5 tygodni, utrudni w wysokim stopniu załatwienie wielu pilnych spraw, szczególnie w parlamencie austriackim, który, jak wiadomo, budżet nawet jeszcze nie uchwalił, przewidywaliśmy z dniem 30 czerwca się kończy. Ponadto stoją jeszcze na porządku dziennym inne ważne sprawy, jak traktat handlowy z Serbią, ubezpieczenie na starość, podatek spirytusowy, sanacya finansów krajowych i wiele innych. Kraje domagają się zwolnienia Sejmów choćby na krótką sesję; niektóre nowo wybrane Sejmy, między niemi galicyjski i czeski, nawet nie ukonstytuowały się jeszcze. Wszystko to jest istotnie pilniejsze, aniżeli zwolnienie delegacji w maju dla uchwalenia budżetu państwowego na rok 1909, zważywszy, że jedna część państwa, Austria, jeszcze nie ma nawet uchwalonego budżetu na r. 1908. Wyznaczenie sesyi delegacyjnej na maj, było kaprysem kilkakrotnie już scharakteryzowanej przez nas grupy konserwatywnej Izby panów w połączeniu z częścią partii chrześcijańsko-społecznej, które dają do wywołania chaosu i przesielen w państwie. Wspólnej Radzie ministrów, zwolanej na 30 kwietnia, przypada więc ważne i trudne zadanie znalezienia wyjścia z tej sytuacji. Dzienniki rozstrząsają różne kompromisy. — Odroczenie sesyi delegacyjnej na jesień byłoby pewnego rodzaju zadośćuczynieniem dla Węgrów, którzy w zamian za to ustępstwo zgodzić się mają na podwyższenie plac oficerskich od 1 stycznia albo 1 lipca 1908 r. Na ten kompromis musieliby jednak się zgodzić nie tylko Węgrzy, ale także ci posłowie austriaccy i ministrowie, którzy się oświadczyli za sesją delegacyjną w maju. Inni proponują kompromis na tej podstawie, że pod-

wyższenie plac oficerskich nastąpić ma dopiero z rokiem 1909, natomiast na r. 1908 przyznać się ma oficerom dodatki drożyzniane w wysokości projektowanego podwyższenia. Sprawa ta, sama przez się tak drobna, przybrała sztuczne rozmiary kwestyi państwowej. Zapomina się przytem niemal zupełnie o innych rzeczywiste ważnych i poważnych kwestiach, dla których dzień 30 kwietnia — dzień zebrania się parlamentu — wielkie ma znaczenie. Parlament zbiera się w usposobieniu bardzo niespokojnem. Polacy stoją pod wrażeniem mordu Siezyńskiego i spotykają się po raz pierwszy w sali posiedzeń z tymi zastępcami narodu ruskiego, którzy dla tego czynu nie mieli słów potępienia, lecz przedstawili go jako akt bohaterstwa. Wszyscy zastępcy narodów kulturowych powinni dać uczuć tymi posłom niewłaściwość ich postępowania! — Czy jednak tak się stanie, nie wiadomo. — Niechęć ku Polakom, jaka się przy tej sposobności ujawniła, nie tylko w prasie niemieckiej, ale i w słowiańskiej, nie daje nam tej rękojmi. Parlament wiedeński może być widownią ciekawych scen. Któż wie, do czego tała ludźcie, jak Trylowski i Budzynowski, są zdolni.

Dziwna konwencya.

Polityka, uprawiana przez mocarstwa Europy już od dłuższego szeregu lat, zmierzająca do podtrzymywania względnie do utrwalenia obecnego „pokoju“ zapomocą zawierania konwencyi i sojuszów na wszystkie strony i zabezpieczania się na dwa fronty, polityka pełna dyplomatycznej finezyi, dwulicowości, przebiegłości i nieszczerości, uważana przez dobroduszników „filtrów“ politycznych mylnie za rzeczywistą gwarancję pokoju, wzbogaciła się znow o dwa akty polityczne, nie ustępujące co do swej niejasności żadnemu z poprzednich. Są to podpisane w ubiegły czwartek a dnia następnego ogłoszone konwencye, dotyczące morza północnego i morza bałtyckiego. Pierwsza podpisały: Niemcy, Dania, Francya, Anglia, Niderlandy i Szwecya; druga: Niemcy, Dania, Szwecya i Rosya. Treść obu tych konwencyi jest niemal równobrzanna. Zawierające je państwa zobowiązują się w nich „dla utrwalenia pokoju i dobrych przyjacielskich stosunków sąsiedzkich“ czuwać nad tem, ażeby obecny terytoryalny „status quo“ państw, nad wybrzeżami tych mórz położonych, żadnej nie uległ zmianie, to znaczy, że przyrzekają sobie nawzajem nietykalność swych terytoryów. Na wypadek, gdyby jedno z tych państw było pod tym względem zagrożone, inne mają natychmiast nawiązać porozumienie co do środków zaradczych przeciwko temu. Każde atoli z podpisanych na obu konwencyach mocarstw i państw ma i nadal zachować zupełną niezawisłość pod względem swoich praw zwierzchnictwa i władzy nad posiadaniem terytoryami, to znaczy, że każde państwo w obrębie swoich granic może niezależnie od innych kontrahentów czynić, co mu się podoba.

Konwencyi tych nie podpisały tylko dwa państwa, położone nad morzami Północnym i Bałtyckim, a mianowicie Belgia i Norwegia. Wykluczone one zostały atoli tylko z tego powodu, że jako państwa z zapewnioną neutralnością cią nie potrzebowały już tego rodzaju nowego „zagwarantowania“ nienuaruszalności swoich terytoryów. Prasa urzędowa i półurzędowa państw, które zawarły owe konwencye, sławi teraz akty te jako nowe dzieło pokojowe wielkiej doniosłości i jako znamienity wyraz pokojowych pragnień i dążności mocarstw, posadających niesuszu o zamiary zaburze. W świetle trzeźwej i bezstronnej krytyki atoli przedstawia się ich wartość nieco inaczej a mniej dodatnio. Już sama historia zabiegów i usiowań, które w końcu doprowadziły do zawarcia tych konwencyi wykazuje, że nie były one bynajmniej wynikiem pokojowych pragnień pewnych mocarstw, lecz raczej wręcz przeciwnych ich zamiarów. Faktem np. jest, że przysły one do skutku głównie — wskutek znanych machinacyi Rosyi, mających na celu wywołanie się z pod krepujących ją więzów traktatu paryskiego, dotyczących wysp Aalandzkich na Bałtyku.

Wiedni, 27 kwietnia.

Rząd rosyjski, jak wiadomo, zaprzęgnął wyspy te ufortyfikować i zamienić na punkt oparcia dla swej floty wojennej. Zamiar ten, sprzeciwiający się postanowieniom kongresu paryskiego, podpisanym przez Francję i Anglię imieniem innych państw, zaniepokoił Szwecyę. W Petersburgu nienawo, że opór tego sąsieda będzie można pokonać przez uroczyście zapewnienie, iż zamiar ufortyfikowania owych wysp nie zwraca się przeciwko niemu i że Rosya nie myśli bynajmniej o jakimkolwiek naruszeniu granic szwedzkich. Szwedzi jednakże te gwarancje mocarstwa, znanego z wiarołomności, bynajmniej nie wystarczają — więc zwróciła się w sprawie tej do innych mocarstw, podpisanych na traktacie paryskim. Wówczas Rosya straciła nagle ochotę do uregulowania kwestyi pokojowej na Bałtyku, lecz Szwecya i tem się nie zadowoliła. Jej staraniem też zawięczać należy, iż sprawa ta weszła na drogę rokowań międzynarodowych. Dotyczące pertraktacye toczyły się długo, bo aż przez pięć miesięcy, a mimo to wydały rezultat bardzo wątpliwej wartości. Zawarta bowiem obecnie konwencya gwarantuje wprawdzie nietykalność granic, położonych nad Bałtykiem państw, lecz równocześnie nznaje wszelkie prawa zwierzchnictwa każdego z tych państw z osobna nad posiadaniem obecnie terytoryami i zagacza wyraźnie, iż co do wykonywania tych praw interwencyi innych kontrahentów stanowczo jest wykluczona. A zatem, według tej konwencyi, Rosya miałaby prawo do ufortyfikowania wysp Aalandzkich. Temu atoli sprzeciwia się znow fakt, iż w konwencyi nie zniesiono dotyczącego postanowienia kongresu paryskiego, który fortyfikacyi tych wysp zabrania. Suszne też zaznacza z tego powodu jedno z pism berlińskich: „Musset napisał komedye na temat: drzwi mogą być otwarte, lecz mogą być także zamknięte. Dyplomacya zaś umie urządzać się tak, że drzwi ani nie otwiera, ani ich nie zamyka.“ Podobną genezę miała i konwencya co do morza północnego. Tu inicjatywa wyszła od Niemiec, które pierwotnie zamierzały ograniczyć dotyczące porozumienie jedynie do Anglii i Holandyi. — Rząd holenderski jednakże nie czuł się bezpiecznym między dwoma tylko tak potężnymi kontrahentami i przeprowadził to, iż do konwencyi wciągnięto także Francję, Szwecję i Danię. I tu atoli rzekomo gwarancya nietykalności terytoryalnej jest bardzo elastyczna. Innym ciekawym rysem tych konwencyi jest odmienna w obu — mimo równego brzmienia, tytułatura kontrahentów. Podczas, gdy w kon-

Michał Marczewski. (Mimar)

PIJAWKI.

Fotografie z natury.

(Ciąg dalszy.)

Bo i za coś ja tak, za coś ta sucha, wściekła fladra sponiewierała?! Nie miała prawie wątpliwości co do źródła jadawitego i ordynarnego listu, rozumiała doskonale, że ta nędzarka Tramszowa mogła czuć dla niej jedynie nienasycone pragnienie zemsty, ale takie szczegóły, takie nikomu nieznanne wydarzenia i to „psów kamienię...“ — Podła, podła, podła!... Żebyś ty jędo tak światłość wiekiusia oglądała, jakim ja w myśli jakiego psa miała wtedy!... Żeby cię... żeby!... Ezy ją duszył. Żal rozparła, porwała taka bezgraniczna rozpacz i przypomniało jej się wszystko jak to było: te zle, fosforyczne ślepie buldoga, ten paniczny strach, te serdoki na owej misce od pinkiana salaty, te okrzyki, które posłyzała z jego ust niespodzianie... Zerwała się z miejsca drzącą sprawiedliwym już zupełnie oburzeniem i pobiegła do sklepu Miłkę zbić. Nie! Tęgo nie daruję, tego nie daruję! Czego jak czego, ale tego nie!... Ani bieg po schodach, ani chłodny deszczycz na dworze nie ostudziły jej zapędu; nie zważając, że w sklepie stały trzy jakieś jeńmości, targające się zawzięcie o nagą prawie kość po

golonce, wpadła na dziewczynę od proga z impetem. — Ładnych rzeczy dowiaduję się tu o tobie, ładnych rzeczy!... Widziałaś ty ten list, widziałaś?!. Obcy ludzie mi tu piszą, obcy, nieznani!... oczy mi otwierają, skandale mi opisują a ja siedzę jak głupia na górze i wszystkim wierzę i ani mi się śniło jak ja w tobie córke mam?!. Jakiej ja się z ciebie pociechy doczekam?!. Miłka nie podniosła się ze stolka, tylko oczy na nią wylupiała zdziwionem niezmiernie tak, jakby ja w wyrazie twarży matczynej naprawdę zastanowio coś takiego. — Co mama?!. Czy mama zwaryowała znowu czy co?!. Czego mama odemnie chce?!. — Czego ja chcę?!. Czy ja zwaryowałam?!. Poczekaj, poczekaj, ja ci zaraz tu pokażę, ja ci zaraz przezytam, to posłuchasz, to zobaczysz czarno na białem jak ja to zwaryowałam i jakie ty chce z tym Siusińskim wyprawiasz!... Milce oczy zaskrzyły się dziko. — Z Siusińskim?!. Z panem Alojzym mama powiada?!. Poskoceżyła z za kasy ku matce, wyciągnęła rękę do rozwijanego przez starą listu. — Dobrze, niech no mama pokaże! Sama przeczytam, sama!... Umieć przecież czytać... Dać mi no tutaj!... Byłaby dosięgała zaciekawiającej ją ćwiartki papieru, lecz pani Florentyna silnym ruchem oddepchnęła ją od siebie w porę. — Dać mi?... Dać mi?... Ty mnie?... Ty mnie, swojej rodzicielce?!. Teraz zatrzęś ją ostatnia pasya. — A właśnie nie! właśnie że nie dać, wła-

śnie że nie! kiedy ty tak, to ja też potrafię inaczej. I bez tego listu odpowiedź mi na wszystko dasz, bo albo ja tu będę rządzić albo ty!... Chowałał popiesznie do kieszeni kompromitujący ją dokument i szła ku córce jak do szturm moca, dygocąca cała, zdecydowana jawnie na ostateczność. — Jakim prawem ty moimi serdelkami psów cnych karmić śmiesz, jakim prawem?!. kto tobie stoiki z malinami ze szpiarki wynosić pozwolił, kto?!. Gdzie ty się co rano po parę godzin wleczysz, zamiast w sklepie warować i przy kasie siedzieć, gdzie?!. Sklepowa zabiegła jej drogę z owym gnatem z goleni: czy można go za trzy złote oddać gdy waży trzy ćwierci bez osmiu łutów?!. krzyknęła na nią gniewnie: — A rób sobie panna co ci się żywnie spodoba! O tego smarkuła niepokornego jej tylko szło. — Gadaj mi tu zaraz, bo cię chyba żywą z ręk nie puszcę i jak mi Bóg miły, tak zabiję raczej, jeśli taką masz być... Ale Miłka poruszała się znacznie żwawiej. Obiegła kolo ścian, wywijając się matce z ręce, wpadła za ladę, zaczęła ręką o róg stolika i już niby strzała pocięła się do drzwi. Na progu jeszcze przystanąła na moment. — To mama tak?!. Do bicia się mama myśli brać?!. A to ja mamie na to co: Siusiński si z mamą nie ożeni, nie ożeni, nie ożeni, bo sam mi powiedział, że mama dla niego za stara, za skąpa, za głupia, i już!... Ananasa nawet nie chciał wziąć, tylko go za okno wyrzucił.aha?!

Pani Florentyna nie mogła już jej dogonić. Desperackim ruchem chwyciła się tylko za głowę i kłając upadła na pulpit kasy bezsilna. — Wyrodna córka, wyrodna, wyrodna!... Jaka hańba, jaka hańba, jaki wstyd!... Ku wieczorowi uspokoiła się jako tako, a że właśnie przyszedł dla zrobienia tygodniowego obrachunku Socki, skorzystała przeto ze sposobności i powoli ostrożnie poczęła mu się zwierzać ze swoich kłopotów. Zawsze to człowiek jakby swój, z Walkiem prawie w przyjaciąni żył, poza tem interesy rozliczne z różnymi urzędami prowadząc, a prawo znał, i na ludzi sposoby miał wypróbowane. Po zaplaceniu przypadającej należności, pochyliła się ku niemu i spróbowała z ufnością. — Ja tam wiem, panie Socki, że pan dla nas zawsze łaskaw był, a chyba i dziś nie potrzebuje się pan na mnie skarżyć, co?!. — Przecz!ł, iż mu do uczucia przemawiać będzie, przymrużył więc oczy, jakby mu sie spać naraz zachciało i mruknął ociężale. — Ano, jak do tej pory... Jużci, jużci, czemu nie... Tylko... Zatrzymała się chwilę. — Jakże to?... Może nie?... — No, jeszcze nie... Tylko, widzi pani, dawniej woli kupił, jakiego chciał, ceny były nizkie. Niech pani aby nie myśli, że to, co było kiedyś... Ja interesów nie robię już. Ho, ho, nie te czasy... — Tak?... Zawsze, mój panie Socki, do kogoż ja niby mam?... Pan wie; kobieta sama jedua, ciężko mi... Zaszurgął nogami, pilno mu się zrobiło.

— Ciężko, ciężko, moja pani Kudralska! Koniż bo to dziś lekko... Racyę pani ma... Na zagarek spojrz!ł trwożnie. — A tu i czas leci!... — Czas leci?... Spiesz się pann gdzie?... Zrobił minę niezdecydowaną, obrzucił ją wzrokiem ciekawie. — Spiesz się nie spieszy, a swoją drogą pani wie; czas, to pieniądz; siedzieć tak na jednym miejscu bez potrzeby, to prawie że, na tę nędzę, jaka jest, to grzech! Każdy chce sobie polepszyć. Pani też masarnie nową buduje... — A otóż to i jest — podchwyła skwapliwie, czując, że się od rozmowy dłuższej uchyla. — Otóż to i jest, o com pana, panie Socki, po znajomości pytać chciała. Zrozumiał nareszcie, o co jej idzie i uspokoił się znacznie. — Aa, o masarnię pani idzie?... No, to co innego, chociaż ja nie inżynier, ani żaden budowniczy. Drogo to pani wypada, czy jak?... Wzruszyła ramionami. — Albo ja wiem? W tem to i cały mój kłopot, nieszczęście może rzec. Ja już zupełnie i rachubę a i giowę przy tej budowie straciłam. Ma to niby być, z dnia na dzień tylko patrzeć, a jak co, to wzięcinie: a to stolarz, a to zdun... Teraz podobno w ściekach tam coś takiego jest, że wypadnie podłogę od początku układać... No, powiadam pani, panie Socki, nie miała baba kłopotu — Kupiła sobie ciele! Zakawał głową i uśmiechnął się skrycie. — To, to, to! Zawsze mówiłam tak! Zawsze... — Jakżeż to zawsze? (C. d. n.)



zależni na podwórzu kocz draków nielegalnych i dał znać policji. Podczas rewizji w jednym z mieszkań znaleziono mnóstwo druków nielegalnych, 10 paszportów, pięćdeć gminy itd. Zaareztowano właściciela mieszkania oraz 3 osoby, które nazajutrz po rewizji przyszły do tego mieszkania. Policja przypuszcza, że w tym mieszkaniu było biuro centralne „Polskiej Partji Robotniczej”, byłych narodowców, którzy potem przyjęli program socjalistyczny.

Biblioteka publiczna. W Lublinie otwarto w niedzielę biblioteczną publiczną im. Hieronima Łopacińskiego. Prezydował prezes dyr. Szczeg. T. L. Z. Leon Przanowski. Radaca Gustaw Wierciński ofiarował 2000 książek i 1000 styczków.

Zabicie inspektora szkolnego. Z Kielc telegrafują do „Kuryera Warszawskiego”, że wczoraj zabito tam naczelnika dyrektury okręgu naukowego, Afanasiewa.

Obrobienie poczty. Z Radomia donoszą: W dniu 25 b. m., na stacji Ostrowiec, niezłani sprawy napadli na pocztę, wynoszącą z wagonu, przybyłego pociągu. Napadł odparła warta. Przy wymianie strzelano z ranożniami, z napadającymi zaś jeden zabił, drugi ujrzał, reszta zbiegła. W związku z tą napaścią dokonano rewizji nocnej w Ostrowcu. Przy rewizji tej stawiono opór zbrojni. Cielkie raniony mistrz żandarmeryi, oraz jeden z podoficerów, drugi zaś podoficer żandarmeryi zabił.

Krwawe zajście. Z Łodzi donoszą: Wczoraj o godz. 9 wieczorem, w Radogoszczu pod Łodzią rozegrało się krwawe zajście następujące: Gdy ulicą Mickiewicza szedł Ferdynand Kramp, strażnik, z dwoma szeregowcami pułku kołomyjskiego: Macieśmowem i Gorczkowem, nagle otoczyło ich kilku ludzi i zaapelowało strażnika. Obaj żołnierze padli trupem na miejscu, strażnik zaś otrzymał śmiertelny postrzał w okolicy serca. Ozwieźiono go w stanie beznadziejnym do szpitala. Sprawy strażników rozpierzchły się w różne strony i zniknęły, tak że przybyła wkrótce policja i wojsko żadnego z nich nie ujęły.

Z Wilna. (Przedstawienie litewskie. — Trupa polska. — Parcelacja dóbr hr. Korfa). General-gubernator wileński pozwolił towarzystwu litewskiemu wzajemnej pomocy urządzać w Wilnie dnia 27 kwietnia przedstawienie w języku litewskim, na którym daną będzie tragedia p. t. „Mindowe, król litewski”.

Do Wilna przybyła w tych dniach opera i operetka polska, pod kierownictwem p. Juliana Myczkowskiego. Jak wiadomo, opera po polsku w Wilnie nie była śpiewana od 45 lat, całkowicie operetki zaś nigdy. Wystawione był mają opery: „Halaka”, „Straszny dwór” i „Irabina”. Przedstawienia odbywać się będą w teatrze letnim w ogrodzie botanicznym.

Świątki zostały nabyte przez Bank włościański albrzynie dobra barona Korfa pod Dymburkiem Kromburg, liczące 50.000 dziesięcin ziemi. O dobra te już od niejakiego czasu zabiegali speculanci, lecz hr. Korfowi udało się pokrzyżować ich plany. Z ogólnej przestrzeni pięćdziesiąt baron sprzedał bankowi 45 tysięcy dziesięcin, które zostaną rozparcelowane między włościan miejscowych, zaś 5 tysięcy dziesięcin z zamkiem starożytnym i trzema miasteczkami zatrzymał dla siebie.

Wzrzenie w armii rosyjskiej. Korespondent „Słowa Polskiego” donosi z Łomży pod datą 22 b. m.: Przed paru miesiącami aresztowano w Zambrowie (osada o 25 wieści od Łomży) dwóch oficerów artylerji za należenie do Związku Wojewojewo warszawskiego, organizacji rewolucyjnej, działającej okrągami na całym obszarze państwa rosyjskiego. Aresztowano ich skutkiem zdrady. Oficerowie zambrowscy wyszli do jednego ze swych kolegów w Ostrowiu (mieście powiatowym Łomżyńskiej gub.) przez żyda list konspiracyjny. Kolega ów zdradził — list oddał władzom. Aresztowano więc obydwóch oficerów w Zambrowie i całą rodzinę żyda-listonosza i osadzone wszystkich w X pawilonie cytadeli warszawskiej. Żydów po jakimś czasie wypuszczono na wolność, oficerowie zaś do dziś dnia siedzą w więzieniu.

W tej samej brygadzie artylerji (IV-toj) przed kilkunastu dniami szeregowiec pewien ciężko poranił łopata w stajni oficera, znanego ze swego obywatelnego postępowania z żołnierzami. Szerogowca sąd wojenny skazał na rozstrzelanie. Wykonawcą egzekucji został wyznaczony pluton piechoty pułku hr. Ładomskiego, stojącego w Zambrowie. Na miejscu kaźni zaszedł nowy fakt złamania dyscypliny wojskowej. Pierwszy szereg dał salwę do skaźnika, i — ani jedna kula go nie trafiła. Wydano nową komendę, aby strzelał drugi szereg. Łozłogła się salwa i skażony otrzymał jedną lekką ranę w nogę. Wtedy oficer, komendant placu egzekucyjnego, sam podeszedł do skaźnika i kilkoma wystrzałami z rewolwera, skierowanymi w niebo, zamordował skaźnika. Scena mordu była wprost obydna. Oficer, jak kat, który chce wykonać swę rzemiosło rzetelnie, przytrzymał skaźnika lewą ręką za ucho, aby strzały były celniejsze. Mord ten wywarł wstrząsające wrażenie na świadkach egzekucyj. Egzekucja „dla przykładu” odniosła wręcz przeciwny skutek: wzrzenie spłogowata. Oficer-kał otrzymał wyrok śmierci i ma być przedstawiony, obecnie zaś wyjechał na urlop.

Nowy proces polityczny na Górnym Śląsku. Prokuratura proska w Bytomiu wytoczyła proces dyrektorowi banku, Wacławowi Szypperskiemu oraz buchalterowi Tomaszowi Kowalkowi z Katowic — pierwszemu jako przewodniczącemu, a drugiemu, jako sekretarzowi Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” w Katowicach, o przekroczenie § 8 b) i 16 praszkiej ustawy o stowarzyszeniach, zawierających dla Towarzystw politycznych zakaz łączenia się z Towarzystwami zagranicznymi o tych samych dążnościach. Łączenie to uprawia prokurator w odbywaniu zlotów okręgowych na terytorium austriackim wspólnie z gniazdanami galicyjskimi. Termin rozprawy nie został dotąd wyznaczony.

Eksplozja w hotelu. W Poznaniu w nocy z niedzieli na poniedziałek około godziny 12 głośny huk zbudził ze snu mieszkańców ulicy Podgórznej. Na przystawce parterowej hotelu francuskiego tuż pod jednym z okien salki podłożył ktoś tajemniczo rakietę, czy petardę, która wybuchając, potłukła wszystkie szyby. W salł znajdowało się w chwili tej kilkanaście osób, które wstąpiły na herbatkę po koncercie „Lutni”. Eksplozja wśród zgromadzonych wywołała zgroźny popiół. Kawał blachy z okna wpał na ziemię, lecz na szczęście nie ranił nikogo. Jeden z gości, który krótko przed wybuchem wszedł do hotelu, zauważył na przystawce jakiś lejący przedmiot, lecz nie zwracał na niego uwagi, sądząc, że ktoś położył tam niedopalone cygareto. Nie wiadomo, czy chodzi tu o zamach, czy o żart młodzieńczy.

Naturalnie „Derlinor Lokal Anzeiger” donosi już o rżeniu bomby, o zranieniu kilku osób itp. historyje.

o rżeniu bomby, o zranieniu kilku osób itp. historyje.

Proces Polonyi przeciw Lengyelowi. Przed sądem karnym w Budapestzie rozpoczął się proces sadowy Polonyi przeciwko Lengyelowi, budzący w całym Węgrzech wielkie zainteresowanie. Sprawa ta wlecezie się od 1½ roku i mówiono już nawet, że do rozprawy sądowej nie przyjdzie, a podobne pogłoski krążyły w stolicy węgierskiej jeszcze w ostatnich dniach. Sąd rozpoczął wywiadł szczerzenie publiczność, którą wpuszczano do biletami, a na ulicy zgromadziły się tłumy ciekawych. — Pierwszy wszedł do sali Gojza Polonyi w towarzyszeniu jego syna, postać Dezyderygo Polonyi, następnie zjawił się Zoltan Lengyel. Jak wiadomo, Gojza Polonyi, były węgierski minister sprawiedliwości, wytoczył posłowi Lengyelowi proces o oszczerstwo, popełnione przez napisanie artykułu przeciwko Polonyi. Lengyel, wedle swego zeznania, napisał inkryminowany artykuł przeciwko Polonyi wtedy, gdy burmistrz miasta Budapesta, Halmos, zdenerwowanie i ciężką chorobą został przymuszony do cofnięcia swoich zarzutów przeciwko Polonyi. Lengyel zarzuty owe powtórzył w artykule, uważając to za swój obowiązek publicystyczny. Gdyby Polonyi dla oczyszczenia się z zarzutów, uczyniłby mu przez Halmosa, był wytoczył proces, to Lengyel — jak zeznał — byłby milczał, ale skoro Polonyi, jako minister sprawiedliwości, cofnął się przed procesem i groźbami spowodował Halmosa do cofnięcia zarzutów, więc napisanie artykułu uważał Lengyel za swój obowiązek. W dalszym ciągu swych zeznań oświadczył Lengyel, że został wykluczony z partji niezawisłości za swój artykuł, chociaż partya powinna była wykluczyć Polonyiego. O dalszym ciągu rozprawy donoszą zapewne telegramy.

Zmarli. Artur Blumenfeld, notaryusz w Dolnie, zmarł tam przed kilku dniami.

Ze sfer kupieckich. Ministerstwo sprawiedliwości po porozumieniu z ministerstwem handlu, zamianowało kupca protokolewanego p. Zdzisława Zdanowicza z Krakowin sędzią fachowym ze stanu handlowego z tyżnikiem rady cesarskiej, dla sądu krajowego w Krakowie.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował oficyalami kancelaryjnymi X klasie rangi z pozostaowaniem w dotychczasowych miejscach służbowych, kancelistów: Ignacego Stanisławowicza w Kikiniach, Jana Zapolskiego w Radymnie, Wiktora Nowaka w Żółkach, Cyryla Kobaka w Staniawie, Mikołaja Litwiniowera w Otynie, Seweryna Ludwika Michalskiego w Czortkowie, Pawła Davidowicza w Drohobyczu, Michała Siatkowskiego w Dolinie, Mikołaja Orestę Daudą w Katusza, Mikołaję Maryana Antoniewicza w Tłumacu, Leopolda Mirzawskiego w Kołomyi i Michała Kozakiewicza w Żurawnie.

Repertuar teatru miejskiego. We środę: „Zemsta”. W czwartek: „Król Stanisław August”. W piątek: „Car Samozwaniec”. W sobotę: „Godawa”, dramat w 3 aktach Leopolda Staffa (występ Tarasiewicza). W niedzielę po południu: „Chmury”, wieczór: „Kordyan” (występ Tarasiewicza). Z kalendarza. We środę 29 kwietnia: Piotr z Wocony i Roberta; w czwartek: 30 kwietnia: Katarzyna Sen. p. i w piątek 1 maja: Filipa i Jakóba pp.

Wschód słońca 28 kwietnia o godzinie 4 min. 28, zachód o 6 m. 51; długość dnia 14 godzin min. 28. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27 kwietnia termometr doszedł od - 27 do + 56 C.; barometr 800 koron.

Siedlwo w sprawie Siczynskiego. Wczoraj przesłuchał radca Berson kilku świadków, między innymi p. Malika ze Lwowa. Zo sądu krakowskiego nadszedł w sobotę protokół zeznań hr. Andrzejowej Potockiej.

Towarzystwo filologiczne we Lwowie odbędzie walne zebranie w sobotę dnia 2 maja o godz. 4 po południu w gmachu uniwersytetu. Na porządku dziennym sprawozdania i wybory, tudzież odczyty: prof. dra Tadusza Sinki („Walory humanitarne”) i prof. dra Gersona Blatta („O doktryna-cy i stopniowaniu w języku greckim”).

Smierć radnego. Dzisiaj rano zmarł we Lwowie znany kupiec i radny miejski Stanisław Markiewicz. W Radzie miejskiej pracował od r. 1880 i był długoletnim przewodniczącym sekcji dobroczynności publicznej.

Repertuar teatru lwowskiego. We środę: „Mazepa”. W czwartek: „Traviata”. W piątek po południu: „Sinby panięskie”; wieczór: „Car walc”. W sobotę po południu: „Kolejstwo pod Baclawicami”; wieczór: „Werther”. W niedzielę po południu: „Halka”; wieczór: „Mazepa”.

Telefoniczne i telegraficzne głosy „Nowej Reformy” z dnia 28 kwietnia

Wiedeń. Cesarz zaprzysiął dziś cały szereg nowych tajnych radców.

Nominacja Bobrzyńskiego. Wiedeń. Nominacja dra Bobrzyńskiego namiestnikiem, która jest faktem dokonany, ogłoszona będzie w jutrzejszej „Wiener Zig”.

Przed otwarciem parlamentu. Wiedeń. W Izbie posłów wniesiono dotąd 13 wniosków nagłych, w tem aż sześć ruskich a jeden polski.

Wiedeń. Przewodniczący klubów zbiorzą się jutro na naradę w sprawie ułożenia programu prac Izby.

Wiedeń. Dzienniki, witaające nastąpić mające otwarcie nowej sesji parlamentarnej, wskazują, że nagromadziło się wiele materiału palnego, w pierwszym rzędzie spór czesko-niemiecki i zamach na Andrzeja hr. Potockiego. Pozostają także wnioski nagłe Rusinów o wybory do Sejmu galicyjskiego.

Wiedeń. Kolo polskie zbierze się na posiedzenie jutro o godz. 5 po południu.

Praga. „Narodni Listy” wyrażają się bardzo sceptycznie o obecnej sytuacji politycznej. Nietylko bowiem gabinet, ale także parlament znajdują się w stanie przesilenia. Konflikt niemiecko-czeski, spór polsko-ruski i naprężenie stosunków między klerykami a postępowymi Niemcami nie rokują parlamentowi nie pomyślnego.

Objawy przesilenia. Wiedeń. „Die Zeit” donosi, że wśród niemieckich ministrów panuje wielkie niezadowolone. Wczoraj niemieccy ministrowie zebrał się osobno na poufną naradę. Ostro krytykowano polemikę ministra Praska z posłem Paackiem

onej, z wyjątkiem biletów wojskowych i takich biletów po cenach bilonowych, które się wydają na podstawie osobnych postanowień taryfowych. 2. Udziela bezpłatnie wszelkich uslug i pisemnych wyjaśnień co do rachunku osobowego i pakunkowego. 3. Przyjmuje bezpłatnie zamówienia na karty rozno, legitymacyjne do jazdy za połowę ceny, karty na pewną przestrzeń i t. d. 4. Sprzedaje taryfy osobowe i pakunkowe, jako też rozkłady jazdy i inne druki dotyczące rachunku osobowego i pakunkowego. 5. Wydaje bilety zestawialne na podstawie odrębnych przepisów. Za wystawianie biletów zestawialnych bierze biuro miastowe należność w wysokości 2 pr. od całej ceny biletu (z wyjątkiem osobno zaliczonego niemieckiego podatku od biletów) najwyżej jednak 2 marki od jednego biletu. Należność ta za wystawienie, której nie zwraca się w żadnym wypadku, należy uiszczyć przy zamawianiu biletów. Dotychczas istniejące biuro dla wydawania biletów zestawialnych na dworcu kolei północnej zostało równocześnie zwinęte.

— Budapest, 28 kwietnia. Pazenica na kwiecień — do —, pazenica na maj 11 44 do 11 45, pazenica na październik 9 57 do 9 58; żyto na kwiecień — do —; żyto na maj 8 31 do 8 32, żyto na październik 7 04 do 7 05; owies na kwiecień 6 54 do 6 55, owies na maj 6 42 do 6 43, owies na październik 6 53 do 6 54; kukurydza na maj 6 53 do 6 54; rzepak na sierpień 17 20 do 17 20. Oferty mierzne, chęć kupca mierzna, usposobienie silne, pogodą chłodna.

W dniennikach. Powstała nawet pogłoska o przesileniu w gabinecie, która się jednak na razie nie sprawdza. W każdym razie sytuacja jest poważną a widokom politycznym jest bardzo zachmurzony.

Izba panów. Wiedeń. Dziś popołudniu zebrała się Izba panów na posiedzenie, które prezydent zagał wspomnieniem posmiertnem, poświęconem s. p. Andrzejowi Potockiemu.

Walki językowe w Czechach. Wiedeń. Spór pocztowy trwa dalej, chociaż publiczność nie odczuwa jego skutków, albo wniemy ucierpiał od czeskich pocztę, mimo, że spisy sprzeczne są w języku czeskim. Rzecz traktowana jest tak, jakby żadnym spisów nie było.

Wiedeń. Dzisiejsza Rada ministrów zajmować się będzie projektem ustawy językowej dla Czech.

Praga. Objął urzędnicę czeski i niemiecki, którzy wstrzymali ekspedycję poczy z powodu sporu językowego zostaną usunięci z ambalansu. Ministerstwo zarządziło, aby na przyszłość w wewnętrżnych czynnościach pocztowych używano wyłącznie języka niemieckiego.

Cześć wobec śmierci śp. Potockiego. Wiedeń. Ponieważ w czwartek o godzinie 10 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę śp. Andrzeja Potockiego, urządzone staraniem posłów polskich, przeto kluby czeskie odwołały wyznaczone na tę godzinę swoje posiedzenia i wozną gremialnie udział w nabożeństwie.

Gazę oficerskie. Wiedeń. „N. Fr. Presse” donosi, że co do gaz oficerskich możliwy jest kompromis tego rodzaju, że oficerowie otrzymają w bież. roku dodatkowe.

Nowy marszałek Sejmu czeskiego. Wiedeń. Prezes komitetu wykonawczego partji młodocześniejszej dr Skarda odbył znowu konferencję z bar. Beckiem, która stoi w związku z zamierzonym mianowaniem dr Skardy marszałkiem Sejmu czeskiego. Byłby to pierwszy marszałek demokratyczny w Czechach.

Demonstracje na politechnice. Wiedeń. Na politechnice ponowily się hałaśliwe demonstracje przeciw prof. Engländerowi i jego asystantom. Zgromadzenie postanowilo wręczyć rektorowi rezolucję w sprawie sposobów klasyfikowania.

Ko uczozenia jableusza cesarza. Berno. Kierownictwo Zakładów w Wilkowicach postanowilo z powodu jubileuszu cesarza ofiarować milion koron na rozmaite cele dobroczynne dla robotników.

4000 domów robotniczych. Budapest. „Pesti Hirlap” donosi: Prez. min. Wekerle zawiadomił burmistrza, że rząd zamierza wybudować w stolicy 4000 mieszkań robotniczych. Miasto oświadczyło gotowość udzielenia odpowiednich gruntów z zastrzeżeniem prawa własności po upływie 40 do 50 lat.

Podrozenie cukru. Wiedeń. Kartel cukrowy znowu podwyższył ceny cukru o 25 hal. Od 1 marca do teraz zwykła cen cukru wynosi 1 75 kor. a od czasu zniżenia podatku od cukru zwykła ta wynosi już kilka koron.

Sprawa ka. Eulenburga. Berliń. Ka. Eulenburg wystosował pismo do prokuratorji, w którym powołuje się na swoje zeznania, złożone w procesie Hardena, ale nie zaprzecza prawdziwości zeznań, złożonych przez świadków przesłuchanych w monachijskim procesie.

Monachium. Prasa tutejsza występuje ostro przeciw prokuratorji berlińskiej, zarzucając jej, że śledzwo przeciw Eulenburgowi prowadzi lekomyślnie, skoro go dotąd nie kazała uwzięzić, mimo, że mu udowodniono krzywoprzysięstwo.

Odnaczenie Stołypina. Petersburg. Prezydent Rady ministrów, Stołypin, ma otrzymać wysokie odznaczenie. Słychać, że otrzyma tytuł hrabiowski.

Roosevelt przeciw miliardrom. Waszyngton. Prezydent Roosevelt wydal orędzie do kongresu w sprawie pomocnictwa dla rządów związkowego. Druga część orędzia dotyczy kapitału i pracy. Prezydent potępi demagogów, którzy grozą walką przeciw bogactwu, ale ostro także piętnuje tych multi milionerów, których synowie są głupkami a córki zagranicznymi księżniczkami, a którzy swój honor widzą tylko w zbytku bez smaku a dzieło życia upatrują w gromadzeniu pieniędzy i używaniu ich w najbrudniejszej formie.

Bomby za pieniądzą rzędu rosyjskiego. Sofia. Policji udało się skonfiskować u tajemnego handlarza broni Tufekciewa 13.500 rubli w banknotach pigęset i sturublowych, które, jak śledzwo wykazało, pochodzą z kradzieży w banku państwa w Tyflisie. Tufekciew zeznaje, że pieniądze te otrzymał od ormiańskich rewolucjonistów, którym dostarczył za 20.000 rubli bomb i innych materiałów wybuchowych.

Z krwawej statystyki macedońskiej. Konstantynopol. Generalny inspektor, Hildi basza, ogłosił statystykę morderstw, dokonanych w ciągu ostatniego roku tureckiego (od 14 marca 1907 do 14 marca 1908), z której okazuje się zabito w tym czasie w Macedonii 2.358 osób, a raniono 1.080, podczas gdy w roku poprzednim liczba zabitych wynosiła 2.360, a zranionych 1.161.

Zamorowanie Rajzulego. Paryż. Dzienniki tutejsze donoszą, że Rajzuli zwabiony przez pewną kobietę do wro-

czego sobie szczerpu, został tam podstępnie zamordowany.

Od odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Prof. Pawlow uważa na podstawie ścisłych badań dóbry apetyt za najsilniejszy bodziec wyzwalający nowoenerwionego żółdka. Wybitnie podnieca apetyt, wzmacniając żółdek i usmierzając ból przeważnie kłopotliwe żółdkiowe Bradego. — Przyspieszając czynności przewodu pokarmowego, dodając apetytu, usuwają wręcz dla zdrowia szkodliwe, nadmierną ilość kwasów, zatwardzenie, dolegliwości żółdkowe i inne zżoczenia w trawieniu. Można dostać w aptekach. C. Brady, aptekarz, Wiedeń, I. Fleischmarkt 1/376 wysła 6 fluzek za 5 K. — 3 wielkie za 4 50 K opłatnie.

Profesor dr Reiss dyrektor kliniki chorób skórných i wenerycznych powrócił i ordynuje przy ul. Krupnicza, I. 5, od godz. 3—5.

Kto ten Malinowskiego chce myć się mydłem prawdziwym przesłuszone, to firma wytwarza prawdziwie przesłuszone mydło teolowe. Mydła alkaliczne silnie i pu-szysto pieniąc nie szkodzą skórze, gdyż obierają jej naturalny tłuszcz. Mydła Malinowskiego postawiają warstewkę tłuszczu, przez co osłaniają i odalkaliczają skórę. Do nabycia w renomowanych składach.

Już mnie teraz humor zupełnie opuszcza! Ferdek, pobiegnijno prędko naprzeciw i przynieś mi zaraz trzy pudełko prawdziwych sodeńskich mineralnych pastylek Faya! Nie jestem ci ja zwoleńnikiem zazywania lekarstw i dotąd wymęczyło mnie porządnie zaziębnienie. Ale jeżeli już koniecznie muszę co zazyć, to przecież coś przyzwoitego, a takimi są podług tego, co Indzie mówią, właśnie prawdziwe sodeńskie mineralne pastylki Faya. Można ich dostać w każdej aptece, drogueryi i składzie wód mineralnych za 1 25 kor. pudełko 386 2 2

Dr Karol Smoleń otworzył kancelaryj adwokacką w Chrzanowie.

Popiersie Henryka Sienkiewicza dzieło art.-rzeźbiarza Jana Naborczyka. Odlew gipsowy retuszowany przez samego artystę, patynowany na stary bronz lub podmalowany. — Wielkość naturalna. Cena 100 koron. Nabyć można wyłącznie przez Dom Komisyw A. Modliński i Ska, Zakopane. 2275 3 5

Zakopane „Warszawianka” pensyonat cały rok otwarty. — Cena od 3 do 5 złr. — Od kwietnia do lipca ceny zniżone. 2062 7 12

Dr Teofil Węclaw otworzył 2291 5 5 kancelaryj adwokacką w Nowym Sączu

Dr Maurycy Kapellner lekarz chorób skórných i wenerycznych, mieszka obecnie przy ulicy Jagiellońskiej, 5, II piętro (róg Szewskiej i Jagiellońskiej).

Docent dr Erwin Młosewicz powrócił

Giętda. Wiedeń. (Tel. „N. Ref.”). Zamknięcie o godz. 3.

Table with 2 columns: Akcje and Oblig. weg. indenn. —. Includes entries for Austr. Bank kred., Rentia majowa, Gal. Banku hipot., etc.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z 28 kwietnia (godz. I w południu).

II. Liaty zastawne.

III. Obligacje i pożyczki.

IV. L o s y.

Wszelkie środki do zapuszczania i odświeżania podług i posadzek. — — — — — Taniej Najtrwalszą glazurę bursztynową, glazurę spirytusową. — — — — — Sprędko schnące linoleum. — — — — — Specyjalną masę francuską do posadzek i do linoleum. Szczotki do froterowania.

Skład apt. „SANITAS” — Kraków, Długa 1. 16. — — winicy odwrotna pocztą 2 razy dziennie. — —

Znakomite pasty, kremy, lakiery ameryk. i krajowe do odświeżania obuwia. Szczotki i ściereczki do czyszczenia tycheż. Wszelkie pasty, proszki, mydła, do czyszczenia srebra, metali i sprzętów domowych. Wysylki na pro-

Nowości w konfekcyi dziecięcej dla chłopców do lat 12, dla pańienek do lat 16, w wielkim wyborze i po niskich cenach, na obecną porę poleca

FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek gł. 12. 1542 7 7

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH

S. PRISEL W KRAKOWIE, UL. GRODZKA 25, II. P.

Prowadzona przez pierwszorządne siły fachowe, poleca się WPaniom na wiosenny sezon. Wykonuje kostiumy angielskie. Dziękując za łaskawe względy, polecam najlepsze kroje i kreślę się z szacunkiem K. Prisel.

BIURO NAUCZYCIELSKIE Stofanii Lapszów z Trembeckich Zwilling... Poleca dyplomowane nauczycielki Polki i Cudzoziemki...

NIGRIN należy z punktu zdrowotnego polecić jak najlepiej, gdyż Nigrin nawet przy stałym używaniu przepuszcza przez skórę powietrze...

SANATORYUM ZAKŁADU ZIMMERMANNOWSKIEGO Kamienica (Chemnitz). Dyteta; łagodne leczenie wodą; leczenie elektryczne i świetlne...

Doniesienie dla P. T. odbiorców, że mój Skład Aparatów fotograficznych pod firmą A. LARISCH znajduje się tylko pod Nr. 19, przy ul. Szewskiej...

WIKTOR BARABASZ skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca najlepsze instrumenta firm krajowych.

Lokal na parterze z portalem z witrzynami przy ul. Brackiej l. 11, składający się z dwóch większych, trzech mniejszych ubikacji...

Biuro towarowe dla Handlu i Przemysłu Kraków, ul. Starowisłowa 27/I. Zastępca fabryk krajowych i belgijskich...

SZYBY i LUSTRA Szyby solinowe w grubościach 1 1/2, 2, 3 i 4 mm. lustrowe i wystawowe, kolorowe, katedralne, ornamentowe...

PIEGI Ambra-crème Dra Christoff'a Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i opiekania skóry...

K 450.000 tytułem głównej wygranej w 13 ciągnięciach do roku 13 dają pięć następujących kuponów...

XXVI. c. k. Loterya państwowa na wspólne wojskowe cele dobroczynne. Ta loterya w zlocie jedyna w Austrii prawem dozwolona - obejmuje 18.390 wygranych gotówką w ogólnej ilości 513.580 koron.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie oraz Filia tegoż we Lwowie podaje do wiadomości po myśli § 6 statutu że zniża z dniem 1 lipca b. r. stopę procentową od wkładów na książeczki i w rachunku bieżącym dotąd po 4 1/2% oprocentowanych, na 4%.

Zakład Pogrzebowy Józefy Nowińskiej-Horakowej w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248 urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych...

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1-go października 1907 (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with train routes and schedules. Columns include destination (e.g., Kraków, Podgórze, Lwów), departure times, and train numbers.

W. Sznajdrowicz, Kraków. Rynek A-B. l. 45, i p. (nad apteką pod „Białym Orłem“). Filia w Krynicy pod Zamkiem l. 234, poleca Szanownej P. T. Publiczności Peleryny Zakopańskie i Tyrolskie.

„Fichtenin“ jest jedynym radykalnym środkiem do zupełnego wyteplenia wszelkiego robactwa i jego zalażków. Używają go z podziwieniem godnym skutkiem...

Encyklopedia rolnicza, tom siódmy, e-Stanisław Zopoth, ulica Siemiradzkiego l. 11.

RABKA Stone - Willa „Regina“ Pokoje umebłowane. - Nowoczesne wygody. - Z całodziennym utrzymaniem lub bez. - W 1-ym i 8-im sezonie ceny niższe.

Kupie większy majątek. Dokładne opisy uprasza się nadsyłać do Obszaru dworskiego Bojary, poczta Dobrowlany. Pośrednictwo wyłączone.

Spólnika!!! do założenia bardzo korzystnego przemysłowego przedsiębiorstwa, poszukuje doświadczony fachowiec. Potrzebny kapitał 50.000 koron.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1908/1909 nadanych będzie 10 miejsc funduszowych w c. i. k. zakładach wojskowych z fundacji pod nazwą „Cesarza Franciszka Józefa i jubileuszowa fundacja“.

WINO! wyborne dalmatyńskie stołowe, czerwone, 48 halery, ciemno-czerwone, łagodne, mocne, 54 halery, białe, słabe, 66 halery...

Pieniądze na 4 1/2 - 6 1/2% w stosunku roku w każdej wysokości dla każdego, także dla Pań, do zwrotu w ciągu kilku lat. Pożyczki hipoteczne, konwersje I, II i III miejsca do 75% wartości. Zaliczki na losy papiery wartościowe do 90% wartości kursu.

Centralne ogrzewanie wszelkich systemów i wentylacje - - - - - Wodociągi dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. p.

**Ważne dla wszystkich.**

# NAJTAŃSZA SPRZEDAŻ w MAISON de BLANC

## KRAKÓW, RYNEK 6,

jest już na ukończeniu i leży to w interesie kupującej Publiczności, by korzystać z rzadkiej sposobności. Niezmiernie niskie ceny wzbudzają prawie podziw.

Następujące towary są na składzie:

950 koszul damskich z ręcznym haftem teraz po . . . zlr. 1'39	425 koszul męskich z najlepszego zefiru angielskiego . . . zlr. 2'15	250 tuzinów kolorowych ang. chustek dla mężczyzny 1/2 tuz. zlr. 1'95
732 koszul damskich z haftem szwajcarskim . . . zlr. 1'20	z modnymi deseniami po . . . zlr. 2'15	150 kalesonów najlepszej jakości po . . . zlr. —8c
625 par pończoch damskich kolorowych 6 par tylko . . . zlr. 1'20	175 tuzinów chustek batystowych z rąbkami à-jour, tuzin zlr. 1'95	dtto . . . . . zlr. 1'35
435 par skarpetek najlepszej jakości para . . . zlr. —32	120 półjedwabnych parasolek w najlepszym gatunku, po zlr. 2'90	
950 par skarpetek najlepszej jakości, 3 pary . . . zlr. —45	250 parasolek dobrej jakości, po . . . zlr. 1'15	
252 koszul męskich białych z gorssem pikowym po . . . zlr. 1'95	185 bluzek jedwabnych ang. we wszelkich barwach po zlr. 4'75	
325 koszul męskich kolorowych, z gorssem jedwabnym po zlr. 1'59	138 czarnych halek kłotowych à-jour po . . . zlr. 1'48	

Nadto towary płócienne, bielizna stołowa, ściereki do kurzu i szklanki, parasole, krawaty i setki przedmiotów do tego działu należących, są na sprzedaż za każdą wyjątkową cenę. Prosimy przekonać się. 1760 11 0

**Ważne dla wszystkich.**

### Niema już siwych włosów!

## „PUREZA“

środek dozwolony, z poleceniem nieszkodliwy, stanowi zdumiewająco wyjątkową w barwieniu włosów. „Pureza“ jest już od wielu lat uznana za dobrą i z tego znana, że posiwiałym włosom głowy i brody przywraca zupełnie ich pierwotną naturalną barwę, nawet na ciemno, czarno, i jasno wspaniale barwi, nie psującą i nie zmieniając barwy przy myciu. Pochwalne uznania ze wszystkich krajów można przeglądać. Sprzedaje

**Gustaw BEHREND, Wiedeń, I. Kärntnerstrasse 44/19.**  
Cena flaszki 4 K, pocztą 40 h więcej za zaliczką. 1636 3 3

## Oświadczenie.

Stwierdzamy niniejszem, że Członkiem p. t. Centrali Zakupu dla urzędników i oficerów nie liczymy cen wyższych aniżeli innym naszym odbiorcom. Jestto wykluczeniem z następujących powodów:

Po pierwsze są u nas ceny stałe i z tego powodu wszelkie nadwyżki i targi są wykluczone,

po drugie Członkowie Centrali Zakupu dla urzędników i oficerów kupują, nie legitymując się uprzednio jako Członkowie Centrali Zakupu, wobec czego wszelkie nadwyżki są niemożliwe.

Udzielamy „Centrali Zakupu“ dla urzędników i oficerów pewnego rabatu, który wynagradza nam:

- 1) Zwiększony obrót przez otrzymanie z całego kraju zamówień, które dotychczas szły do Wiednia,
- 2) Uwolnienie od wszelkiego del-credra,
- 3) Wyplata gotówką.

- |   |   |
|---|---|
| <p><b>Czaplicki Karol</b><br/>jubiler, pl. Maryacki 1.</p> <p><b>Ditmar R.</b><br/>Rynek 13, fabryczny skład lamp.</p> <p><b>D. E. Fricke</b><br/>księgarnia, Rynek 17.</p> <p><b>Borejko Wł.</b><br/>magazyn obuwi, św. Anny 4.</p> <p><b>Tomasz Górecki</b><br/>Rynek 9, naczyńia kuchenne.</p> <p><b>Hochstim L.</b><br/>Floryańska 5, skład i fabryka kapeluszy.</p> <p><b>Heilmann Kolin &amp; Synowie</b><br/>Magazyn ubrań, Rynek 61.</p> <p><b>Jakubowski M.</b><br/>Sukiennice, wyroby z chińskiego srebra.</p> <p><b>Jaweczek &amp; Ziembicki</b><br/>Rynek, handel galanteryjny i papieru.</p> <p><b>Larisch Antoni</b><br/>Szewska 39, skład aparatów fotograficznych.</p> <p><b>Zojek Szczepan</b><br/>Szpitalna 34, skład mebli i dywanów.</p> <p><b>Leuer Zygmunt</b><br/>Płac Spiski, skład mebli biurowych.</p> <p><b>Moor A.</b><br/>Skład futer, Grodzka 82.</p> <p><b>Mottl Antoni</b><br/>Wiślna 9, zakład uniformowy.</p> <p><b>Messner J.</b><br/>Szewska 1, magazyn obuwi.</p> <p><b>Neuner H.</b><br/>Szewska 2, skład rowerów i maszyn.</p> | <p><b>R. Pawłowski</b><br/>Rynek 18, skład rowerów i maszyn.</p> <p><b>Pann M.</b><br/>Rynek, skład mebli.</p> <p><b>Piotrowicz Stanisław</b><br/>Wyroby rymarskie, Floryańska 8.</p> <p><b>Progress</b><br/>Wrzesińska 1, fabryka tutek i bibulek.</p> <p><b>Rapaport Teodor</b><br/>Grodzka 20, modne towary.</p> <p><b>Szafa Ludwik</b><br/>Szewska 7, magazyn krawiecki.</p> <p><b>Sperber Bracta</b><br/>Rynek 61, bielizna, krawaty i t. p.</p> <p><b>Spółka Krawiecka</b>, Floryańska 57,<br/>W. Filipkiewicz, pl. Słowacki, W. Miśko.</p> <p><b>H. Schneider</b><br/>Stradom, gorsety.</p> <p><b>Schwarz Henryk</b><br/>Grodzka 13, konfekcja damska.</p> <p><b>Spira B. N.</b><br/>Floryańska 12, kapelusze damskie.</p> <p><b>Tomasz Górecki L.</b><br/>Floryańska 2, optyka i mechanicz.</p> <p><b>Tomaszowski Władysław</b><br/>Rynek 61, skład lamp i porcelany.</p> <p><b>Uniwersalny Magazyn</b><br/>Różana Dłobner, pl. Szczęśliwski.</p> <p><b>Wielster J.</b><br/>Grodzka 69, skład gramofonów.</p> <p><b>Warmuzek J. i E. Buchowski</b><br/>Zakład krawiecki, Wielopole 1.</p> |
|---|---|

Centrali Zakupu dla urzędników i oficerów Kraków, Wrzesińska 1, udziela Członkom swoim kredytu towarowego bez procentu, kondyktu rezygnacji na dogodny spłaty w 24 ratach miesięcznych. — Centrali Zakupu dla urzędników i oficerów Kraków, Wrzesińska 1, donosi Pp. Kupcom krajowym, że konwertuje rachunki Pp. urzędników i oficerów pod nader przystępnymi warunkami. 2336 2 5

## Uroda więcej znaczy niż bogactwo!

Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratorium **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład w Drogueryi Magistra farmacyi J. HANAKA, Kraków, Szewska 5.

Do nabycia również we wszystkich aptekach i drogueryach. Krem Venus słoik 4 i 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudełeczko 40 hal. 1864 5 10

## Wyroby rymarskie i siodlarskie

w wielkim wyborze. Uprząże, siodła, kufry, torby, nesesery, portmonetki, etui na papierosy i cygara, dalej torby myśliwskie, futerały na strzelby, piłki nożne, paski do gimnastyki i t. d., poleca po cenach najtańszych

**Z. Piotrowicz**  
Kraków, Floryańska 8. 2150 6 15

## Pierwszorzędne Towarzystwo Ubezpieczeń

od wypadków i ustawowej odpowiedzialności (Haftpflicht) poszukuje zdolnych, sumiennych urzędników dla celów akwizycyjnych.

Petenci, którzy władają biegle językami krajowymi i mają znajomość wśród lepszych sfer towarzyskich, mogą liczyć na pewną egzystencję.

Oferty pod „A. Z.“ przyjmuje Biuro dzienników Buchstaba we Lwowie, ul. Karola Ludwika 21. 2370 1 2

Rządowo uprawniona

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą

## K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyraża pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconą przez toż Tow. wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILLŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież

specjalne lecznicze 212 33 0

jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną, oraz wody lecznicze normalne z przepisem Prof. Jaworskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

## IWONICZ

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY i KLIMATYCZNY.  
(Stacya kolejowa Iwonicz w Galicyi).

Najsilniejsza Szczała stono-jodowo-bromowa. Oddawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zółw (scrofulosa), w chorobach kości, jamy nosowej, nosu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materii. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatoryjny system „Waldenbura“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tudzież sztuczne kąpiele gazowe.

Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Julian Stanisławski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie I. od 2 maja do 20 czerwca i w III. od 20 sierpnia do końca września, mieszkanie znacznie tańsze. — Uwolnienia od taksy na podstawie świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaplica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza św.

Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól i muł przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela 2378 1 8

## Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonicy.

## Najtańsze plecionki druciane do ogrodzeń.



Kilkakrotnie kręcone w ogniu cynkowe plecionki druciane, szczególnie się nadające do ogródek, szkieletów, szkieletów drzewek i t. d., jako ochrona przed zającami, na klatki dla psów, jako ochrona przed gradem, na balkonach, piaskarniach, klatki dla ptaków, najlepsze siatki do miejsc na lawn-tennis, do 8 metrów szerokości, na ścianę Rabitz i uprawę Monier i t. d. i t. d.

Wyrabia się je w szerokości oczek 13—150 mm. i z drutu rozmaitej grubości cynkują się je w ogniu dopiero po splecieniu, dlatego nie rdzewieją i są znacznie trwalsze niż wszelkie inne plecionki wyrabiane z drutu cynkowanego. Także w ogniu cynkowanego kolezastego drutu stalowego rozmaitej grubości dostarczają po cenie bardzo przystępnej 1765 8 16

**HUTTER & SCHRANTZ, Tow. Akc., Wiedeń**  
fabryki wyrobów siatkowych i sukna piśmniowego **Mariabill i Praga-Babna.**

Wzory naturalne i wszelkie wyjaśnienia za darmo, odpłatnie. Do nabycia we wszystkich większych handlach żelaznych. Osobliwość: Patent przyrząd z cynkowanej blachy żelaznej do zatrzymywania śniegu. Zastępstwo dla Galicyi D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 12.

Zjednoczone austriackie akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

## „Austro-Americana“

Generalna agencja dla Galicyi i Bukowiny, oraz zastępstwo austr. i p. n. Lloydu

## GOLDLUST i SKA

Kraków, ul. Lubicz 7.

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasady: „swoją do swego“.

Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej: Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

## Goldlust i Ska

naprzeciw dworca kolejowego; Lwów, ulica Na Błonie 1, 2 — Czerniowce, Brody, Nadbrzeże, Podwołoczyska, Szczakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. 440 14 0

## Eau de Toilette Iris!

Wybiela i wydelikatnia ręce w trzech dniach.

Dostać można wszędzie we flaszkach za 2 korony. Mydło Iris! kawalek 1 K. 2377

## 100 tysięcy

Metrów siatki drucianej mamy i w tym roku do sprzedania. Ceny wyjątkowo niskie — dostawa najszybsza. Bramy kute, słupki wyrabiamy w własnej fabryce, Biuro techniczne Universum, Kraków, Basztowa 19. 1376 16 0

## Metoda Gouin'a

najnowsza, najszybsza i najpraktyczniejsza.

Używana w szkołach państwowych w Anglii i we Francji.

Języka angielskiego udziela William B. Calder.

Języka francuskiego udziela Roger de Brugiere. 2388 1 0

od 8 rano do 9 wieczór.

Bliszej informacji udziela się w godzinach od 2 do 5 po południu.

**SŁAWKOWSKA 28, II. PIĘTRO.**

## Rutynowana pokojowa hotelowa

biegła w języku polskim i niemieckim poszukuje miejsca w lepszym hotelu. — Zgłoszenia pod E. S. poste restante Rzeszów. 2369 9 8

## Pokój

elegancko urządzony z elektr. oświetleniem, przy plantach, szara do wynajęcia. Hotel Centralny, Płac Matejki 1. 2323 5 6

## Automobil

francuskiej marki o sile 16 HP., używany, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Ogł. można codzieln od 2—5 po południu w garaży przy ul. Kopernika 1. 23. 2333 4 6

## Przysięgły tłumacz

języka rosyjskiego **Feliks Szukiewicz**, mieszka ulica św. Anny 1. 4, II piętro. 2280 4 12

## Nowa pracownia sukien damskich

i ubrań dziecięcych poleca się względem Szanownych Pań. Wszelkie poruczone jej roboty wykonuje szybko, punktualnie i tanio. Ul. św. Anny 4, II p. 2281 4 12

## Kamienica 2-piętrowa

w D. IV, z ogrodem, oświetleniem elektrycznym, wybudowana solidnie, 10 lat wolna od podatku, sprzedam bez przeszkód. Zgłoszenia listowne pod E. S. 59, poste restante Kraków okazaliście kwitu inser. 2282 8 5

## Inteligentna panna

Polka, posiadająca dziesięcioletnią praktykę w handlu, rutynowana w prowadzeniu ksiąg, poszukuje odpowiedniej posady. **M. K.** poste restante **Sambor.** 2320 4 4

## Kamienica narożna

w dobrym stanie, bardzo tania i na dogodnych warunkach, a także sklep korzenno do sprzedania w Lwowie. Wiadomość: Jan Zaleski, Ten-czyńska 6, w Krakowie w godz. pop. 2354 9 10

## Koncypienta

poszukuje adwokat na prowincji. Pensya 200 K miesięcznie. — Wiadomość w Krakowie w kancelaryi adw. Dra Lewandowskiego. 2294 5 5

## Ekonom

mający kilkuletnią praktykę, kawaler, poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. F. Grabowski, Kraków, Pawia 22 u Jana Kurka. 2306 3 8

## Inteligentny Królewia

mający 6000 koron gotówki, przystąpić może jako współ-pracownik do przedsiębiorstwa, które świetne ma widoki powodzenia.

Listowne zgłoszenia pod adresem: „Pierwsze Galicyjskie Biuro informacyjne w sprawach kredytowych“, **Hieronim Weiss i Ska w Krakowie, ul. Zgoda 1.** 2356 2 3

## KULE i KREGLE

z drzewa Lignum Sanctum, polecają najtaniej

## Reim i Spółka

Kraków, Rynek 37. 1907 7 19

## ZEGIESTÓW

w Galicyi nad Popradem. Poczta, telegraf i kolej w miejsc.

Najsilniejsza szczyła żelazista: kąpiele mineralne, gazowo-wodne, borowinowe, hydroapatyczne, słoneczne i rzeczne w Popradzie. W bieżącym roku zaprowadzono kanalizację, wodociąg i elektryczne oświetlenie. Przerobiono łązienki, — do-budowano 2 wille o 125 pokojach. Okolica należy do najwspanialszych na Pod-karpacku. Lekarz zdrojowy: Dr Tymoteusz Piotrowski. Woda zęgiestowska do nabycia we większych składach, oraz w zakładzie (40 flaszek 15 K.) Trzy sezony: I. od 20 maja do 30 czerwca; II. od 30 czerwca do 1 września; III. od 1 września do 30 września. W sezonie pierwszym i trzecim ceny kąpeli, oraz mieszkań o 30%, niższe. 1885 5 30

**JANECZEK & ZEMBICKI, Kraków, Rynek 8** polecają największy wybór wyrobów ze skóry — bronzu i drzewa po cenach niskich.

**Znaleziono**

zegarek srebrny z łańcuszkiem w niedzielę. —  
Odebrać można w magazynie Fr. Martina,  
Rynek 12, za udowodnieniem własności. 3385

Asystent farmacji poszukuje zastępstwa  
lub posady. —  
Asystent, apteka, Krosno. 2390

**Poszukuję pokoju**

z całym utrzymaniem na wsi we dworze  
lub willi w okolicy Krakowa. Zgł.  
„Maj 43” post. rest. Kraków. 2378 1 2

**Zdolny kuchmistrz**

poszukuje odpowiedniej posady prywatnej  
zaraz. S. R. post. rest. Tarnów.  
2383 1 3

**Do Sokoła w Jaworznie**

potrzeba zaraz kursora, którego żona  
mogłaby się zajmować kuchnią w „Soko-  
le”. Kursor pobierać będzie 40 K mie-  
sięcznie, mieszkanie, światło, opał i do-  
chód ze stołowania drubów. Bliższych  
wyjaśnień udzieli Wydział „Sokoła”  
w Jaworznie. 2384 1 3

**Poszukuję**

zdołnego pomocnika fryzjerskiego w  
młodym wieku, katolika, zaraz, i chło-  
pca do praktyki. — Maryan Zadora,  
Krosno. 2389

**Skład fortepianów i pianin****Zygmunta Raby**

Kraków, ul. św. Jana 1. 13.

Wylądzone zastępstwo fabryk krajo-  
wych Stingla, Bremitta, Neubur-  
gera, sprzedaje po cenach bez-  
konkurencyjnych.

Przebrane dobrej marki zawsze na  
składzie. 2085 8 0

Stowarzyszenie Kupców i młodzieży  
handlowej w Krakowie rozpisało ni-  
żej

**Konkurs**

na posadę

**sekretarza**

Warunki: wynagrodzenie w pierw-  
szym półroczu po objęciu czynności K  
1800, następnie K 2400 rocznie; oprócz  
polskiego wymagana znajomość ustna i  
pisemna niemieckiego języka; pożądana  
znajomość spraw handlowych; wiek pe-  
nenta niepowinien przekraczać 40 lat;  
posada do objęcia zaraz — najpóźniej  
od 1 lipca b. r.

Oferty pisemne z podaniem dotych-  
czasowego zajęcia nadsyłać należy pod  
adresem Stowarzyszenia Kupców i mło-  
dzieży handlowej w Krakowie, Wolska  
14, najpóźniej do 15 maja b. r.

Bliższych informacji udziela się us-  
tnie między 3—4 po południu w lokalu  
Stowarzyszenia, pisemnie za na deska-  
niem znaczku pocztowego. 2382 1 3

**Kapustę kiszoną**

Ia jakości 100 Kg brutto K 750, ogórki  
w occie wysyła za zaliczką Ant. K.  
Linek, Znojmo (Morawa). 2355 1 10

**Herbatniki**

w kilkudziesięciu gatunkach i odmianach.

Paluszki słone,  
Pecelki żółtkowe,  
Wafelki słone, 845 7 0  
Sucharki karlsbadzkie  
i p. inne poleca:

Caklernia Lwowska

**JANA MICHALIKA.**

**OSOBY**

szukające zajęcia biurowego zechcą się  
zgłosić do „Polonii”, Kraków, Ba-  
sztowa 19. 2387 2 3

**Koron 325.000**

tytułem głównych wygranych w

9 ciagnieniach na rok 9

dają następujące trzy oryginalne losy:

Włoski los szwajcarskiego krzyża,

Serbski panstw. los tytularny.

Los Jezw „Dobrego serca”.

Najbliższe trzy ciagnienia już dnia

1, 14 i 15 maja 1908.

Wszystkie trzy oryginalne losy ra-  
zem za gotówkę 7850 K lub na

30 rat miesięczn. po K 3.—.

Każdy los zostaje wyciągnięty.

Już przesłanie pierwszej raty

zapewnia natychmiastowe wyciągnię-  
cie prawa gry na oryginalne losy przez

władzę kontrolowaną.

Wykaz losowań „Neuer Wiener

Mercur” za darmo. 2195 4 5

Kantor wymiany

**OTTO SPITZ, Wiedeń,**

L. Schottenstein, tylko 26

rog Gonszagasse

**MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA**

Kraków, Grodzka 13, Tel. 43.

poleca

**NA SEZON WIOSENNY**

nowości w materiałach i gotowej konfekcji damskiej.

Rękawiczki francuskie i angielskie i kapelusze „Panama”.

DACHY NIE WYMAGAJĄ REPARACJI — POKRYWIE KWIATAMI

# Eternit

LUPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHEK UNZ WAPNIAKOWI WIEDER BUDAPEST NYERGES UJFAJU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 1. 1001 24 0

## METODĄ BERLITZA

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych:

**Francuz** z wyższ. wykształ.  
**Anglik** z wyższ. wykształ.  
**Niemiec** z wyższ. wykształ.  
**Włoch** z wyższ. wykształ.

Kraków, Floryńska 25, I p.  
2663 1 10

## LAWN TENNIS

Rakietki, Piłki, Buciki, Piłki nożne „Pro-Ball” t. p.



Krokietki, Hamaki i inne przybory sportowe w wielkim wyborze. Nowość „Djabolo”  
najnowsza gra i zabawka — polecają najtaniej

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37.  
Cenniki tego działu darmo i oplatnie.

## Pokój

duży, na parterze, z meblami lub bez do wy-  
najęcia. Wolska 25. 2220 5 6

nowości: **Perfumy w tubach** nowości  
o zapachu fiołków Ri-  
viery francuskiej po K 1.

**Wyborne mydła toaletowe**  
6 sztuk w kartonie K 110.

**Shampoo-Tarool**  
środek antyseptyczny i wysoce hygie-  
niczny do mycia głowy również do pie-  
legnowania włosów. — Wyłącznie do  
nabycia u firmy

**REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW,**  
RYNEK 37. 2020 4 6

## Wisła

Śląsk anstr. w górach Beskidach. Wygodnie  
urządzony pensjonat w willi „Maja”. Mie-  
szkanie wraz z utrzymaniem, światłem i po-  
siadką od 5 kor. dziennie. Wiadomość: Zarząd  
„Maj”, przez Ustron, w Wisłę. 2019 10 27

## KAPELUSZE

w wielkim wyborze poleca Salon mód  
**HELENY POPIEL**  
Przyjmuje oraz wszelką robotę w za-  
kres modniarstwa wchodzącą.  
Ul. Łobzowska 1. 6, I p. 2032 7 8

**Ul. Zybilkiewicza 11,**  
wysoki parter (na prawo)  
pokój kawalerski elegancko umeblowa-  
ny od 1-go maja do wynajęcia. 2398 5 0

## Kamienica

do sprzedania w Ludwinowie i ziemniaki  
„Deserowe smakościsze” Dolkowskiego.  
Wiadomość: A. Malicki, ul. św. Gertrudy 1 14  
w Krakowie, parter, od 12—3. 2198 8 10

## Kartki zastawnicze

na brylanty, złoto, srebro, szmaragdy, wyku-  
puje, a następnie kupuje płaćąc po cenach naj-  
wyższych. M. Brenner, jubiler, Szpitalna 9.  
2052 7 25

## MAGAZYN

pod firmą  
**SABINA KORALL**  
Kraków, Grodzka 9,  
poleca na sezon obecny płaszczki dla  
chłopców i dziewcząt oraz bluzki, halki,  
spodnice i szlafroki w wielkim wyborze.  
Ceny niskie. 1578 13 24

## I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wy-  
borze bardzo piękne, od zamożnych osób pocho-  
dzące landa, pokryte jedno i dwukonne kuczer-  
factony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety,  
brązowe i t. d. Kupuje też całe urządzenia  
rozbranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje  
w komia Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse  
79, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 133 83 0

## Schichta

mydło  
jest najlepsze



Kwitło w lecie na wietrzyku,  
Wybielono na trawniku,  
Teraz cicho leży w skrzyni,  
Jako chluba gospodyni.

Jak otrzymuje się bieliznę i suknie jakby nowe?  
Przez pranie  
**Mydłem Schichta.**  
**Mydło Schichta**  
jest z poleceniem zupełnie czyste  
i nie zawiera żadnych szkodliwych  
domieszek.  
Prawdziwe tylko z nazwiskiem Schicht  
w prasowanych kawałkach luźno lub  
w pudełkach. 2072 4 4

## L. AKSMANN W KRAKOWIE

31. FLORYAŃSKA 31.

Zawiadamia P. T. Publiczność, iż z dniem 25 b. m. zmiana  
piwa w handlu moim z najprzedniejszą marką **Pilznień-  
skiego** z browaru Mieszczańskiego B. B. oraz **Okocimskie**.  
Bufet zaopatrzonej obficie w zdrowe i doborowe przysmaki,  
za co Firma została odznaczona najwyższymi nagrodami.  
Kuchnia pod własnym zarządem. Potrawa smaczna i na świe-  
żym maśle. Obsługa szybka i uprzejma. — Gabinety i pokoje  
dla większych zebrań i towarzyszt.

Handel bogato zaopatrzony w wszelkie artykuły spożywcze.  
2310 2 5

## URSUS

Najznakomitsze motory ropne Warszawskiego Tow.  
Udziałowego. 1137 23 0  
Niezawodne w biegu. Najtańsze w ruchu.  
Generalne zastępstwo: Biuro techniczne „Universum”, Kraków, Basztowa 19.

## NAJLEPSZY I NAJELEGANTSZY GORSET

który czyni każdą z P. T. Pań wysmukłą i nadaje  
figurze szyk, jest **tylko** u znanego  
**SPECYALISTY GORSETÓW**  
**HERMANA PIESENA**  
KRAKÓW, GRODZKA 4.  
Filia: Lwów, ul. Jagiellońska 7 — do nabycia.  
2187 4 12 **SPECYALNOŚĆ!**  
Opaska „La Nea” Dra Fz. Glénarda w Paryżu,  
C. P. a la Sirene Paris, H. P. Forme dreite Rationelle.

## Kolońska wódka francuska

jest królową wódek francuskich.

Dostać jej można wszędzie we flaszkach za 50 hal.  
2376

## BILANS

Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką  
za rok 1907.

Z końcem roku 1906 liczyło Towarzystwo członków . . . . . 5365  
W roku 1907 przystąpiło członków . . . . . 376  
W roku 1907 wystąpiło członków . . . . . 300  
przeło pozostało członków z dniem 21-go grudnia 1907 . . . . . 5441

Stan bierny			Stan czynny	
K	h		K	h
183.840	59	Udziały . . . . .		
		108.880 K 91 h Fundusz rezerwowy . . . . .		
		9.118 K 55 h „ zapomogowy . . . . .		
124.631	56	6.632 K 10 h „ możliwych strat . . . . .		
1.305.525	23	Wkładki oszczędności . . . . .		
143.901	—	Zaciągnięte długie . . . . .		
15.237	84	Odstetki na rok następny pobrane . . . . .		
1.869	11	Różne . . . . .		
200	—	Koszta administr. do wypłaty po zamkn. Rachunków . . . . .		
13.403	01	Zysk . . . . .		
		Pożyczki udzielone na skrypta . . . . . 1.180.361 K 92 h		
		Pożyczki udzielone na weksle . . . . . 415.665 K — h	1.596.026	92
		Odstetki naprzód zapłacone . . . . .	1.560	13
		Koszta sporu . . . . .	431	64
		Nieruchomości . . . . .	7.000	—
		Lokacje . . . . .	125.177	94
		Bank krajowy . . . . .	47.403	27
		Gotówka z dnia 31-go grudnia 1907 . . . . .	11.008	44
1.788.608	34		1.788.608	34

Dąbrowa, dnia 2-go stycznia 1908.

**Dyrekcya:**  
Ludwik Zakrzewski, Tadeusz Natęcz Dybowski, Dr Józef Datka  
**Komisyja kontrolująca:**  
Dr Wojciech Kurzyniec, Feliks Musiał, Józef Menel.  
Dąbrowa, dnia 11 lutego 1908. 2388

## Pierwszorzędne zastępstwo

na Kraków i okolicę do oddania.

Wynalazek stanowiący epokę w dziedzinie kąpieli leczni-  
czych! Dla zwinnych, inteligentnych mężczyzn, którzy po-  
siadają warunki do organizacyi i reprezentacyi, nadarza się  
sposobność do zapewnienia sobie niepośledniego, korzy-  
stnego bytu.

Zgłoszenia: Karborom-Werke, Wiedeń, III. 2361